
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
19030 Resolución de 9 de noviembre de 2022, de la Consejería de Educación, por 

la que se publica la convocatoria excepcional de estabilización de empleo 
temporal de larga duración a que se refieren las disposiciones adicionales 
sexta y octava de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes 
para la reducción de la temporalidad en el empleo público.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 9 del Reglamento de ingreso, accesos y 
adquisición de nuevas especialidades en los cuerpos de funcionarios docentes a los que 
se refiere la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, aprobado por Real 
Decreto 276/2007, de 23 de febrero, resuelvo:

Anunciar que en el «Boletín Oficial del Principado de Asturias», de fecha 18 de noviembre 
de 2022, se publica la Resolución de 9 de noviembre de 2022 por la que se convoca 
procedimiento selectivo extraordinario de estabilización para el ingreso, mediante concurso 
de méritos, a los Cuerpos de Profesores de Enseñanza Secundaria (0590), Profesores de 
Escuelas Oficiales de Idiomas (0592), Profesores de Música y Artes Escénicas (0594), 
Profesores de Artes Plásticas y Diseño (0595), y Maestros (0597).

El número de plazas convocadas quedan distribuidas de la forma que se establece a 
continuación:

Código Especialidad Número de plazas

Grupo A1. Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria (0590)

001 Filosofía. 6

002 Griego. 4

003 Latín. 8

004 Lengua castellana y literatura. 8

005 Geografía e historia. 7

006 Matemáticas. 23

007 Física y química. 11

008 Biología y geología. 8

010 Francés. 1

011 Inglés. 12

013 Italiano. 1

016 Música. 1

017 Educación física. 4

018 Orientación educativa. 6

019 Tecnología. 2

061 Economía. 2

101 Administración de empresas. 3

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 277 Viernes 18 de noviembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 157250

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
90

30
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Código Especialidad Número de plazas

102 Análisis y química industrial. 2

103 Asesoría y procesos de imagen personal. 4

104 Construcciones civiles y edificación. 1

106 Hostelería y turismo. 3

108 Intervención sociocomunitaria. 5

111 Organización y procesos de mantenimiento de vehículos. 1

112 Organización y proyectos de fabricación mecánica. 1

113 Organización y proyectos de sistemas energéticos. 1

117 Procesos de diagnóstico clínico y productos ortoprotésicos. 2

118 Procesos sanitarios. 4

122 Procesos y productos de artes gráficas. 2

124 Sistemas electrónicos. 2

125 Sistemas electrotécnicos y automáticos. 4

  Total. 139

Grupo A1. Cuerpo de Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas (0592)

008 Francés. 3

011 Inglés. 7

012 Italiano. 1

  Total. 11

Grupo A1. Cuerpo de Profesores de Música y Artes Escénicas (0594)

404 Clarinete. 2

405 Clave. 1

407 Coro. 1

410 Flauta travesera. 1

412 Fundamentos de composición. 2

420 Órgano. 1

422 Percusión. 1

423 Piano. 2

424 Saxofón. 1

428 Trompeta. 1

433 Violín. 2

435 Danza española. 1

436 Danza clásica. 2

437 Danza contemporánea. 1

444 Dicción y expresión oral. 1

445 Dirección escénica. 2

119 Esgrima aplicada al arte dramático. 1

449 Expresión corporal. 1

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 277 Viernes 18 de noviembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 157251

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
90

30
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Código Especialidad Número de plazas

124 Interpretación en el teatro de texto. 2

460 Lenguaje musical. 2

  Total. 28

Grupo A1. Cuerpo de Profesores de Artes Plásticas y Diseño (0595)

503 Conservación y restauración de obras escultóricas. 1

504 Conservación y restauración de obras pictóricas. 1

506 Conservación y restauración del documento gráfico. 1

507 Dibujo artístico y color. 3

508 Dibujo técnico. 1

509 Diseño de interiores. 1

511 Diseño de producto. 4

512 Diseño gráfico. 2

515 Fotografía. 3

516 Historia del arte. 3

520 Materiales y tecnología: Diseño. 2

522 Medios informáticos. 3

523 Organización industrial y legislación. 2

  Total. 27

Grupo A2. Cuerpo de Maestros (0597)

031 Educación infantil. 6

032 Lengua extranjera: Inglés. 5

034 Educación Física. 1

035 Música. 1

036 Pedagogía terapéutica. 4

037 Audición y lenguaje. 3

038 Educación primaria. 9

  Total. 29

El plazo de presentación de solicitudes será el comprendido entre el 21 de noviembre 
y el 21 de diciembre de 2022, ambos inclusive.

De conformidad con lo establecido en el artículo 66.6 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, las solicitudes se presentarán obligatoriamente a través del formulario 
específico para la provisión extraordinaria de estabilización de puestos de trabajo de 
personal docente no universitario mediante concurso de méritos, que consta de dos 
fases:

– El formulario con código RRHH0089T01 Procedimientos selectivos extraordinarios 
para la estabilización del empleo docente será el utilizado por la persona aspirante para 
realizar la solicitud. La correcta cumplimentación y firma de este formulario determina la 
fecha y hora de presentación de la solicitud de participación en el concurso a todos los 
efectos.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 277 Viernes 18 de noviembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 157252

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
90

30
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



– El formulario con código RRHH0089T02 será el utilizado para aportar 
documentación adicional a la solicitud. Es necesario concluir el primer formulario para 
realizar este segundo.

En la sede electrónica del Principado de Asturias (https://sede.asturias.es) está 
publicada las fichas de información relativas este procedimiento que se podrá localizar 
introduciendo los códigos RRHH0089T01 o RRHH0089T02 en el buscador de la 
cabecera (situado en la parte superior derecha de la página web) en la que se 
encontrará el texto íntegro de las bases, información complementaria y la posibilidad de 
iniciar electrónicamente la solicitud.

Oviedo, 9 de noviembre de 2022.–La Consejera de Educación, P. S. 
(Decreto 24/2022, de 4 de noviembre), el Consejero de Administración Autonómica, 
Medio Ambiente y Cambio Climático, Juan Cofiño González.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 277 Viernes 18 de noviembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 157253

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
90

30
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-11-17T20:36:17+0100




